
diário oficial Nº 34.857   57Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

de Pacientes com Deficiência Física, Intelectual, Transtorno de Espectro 
do Autismo-TEAS e deficiência Auditiva, proporcionando assim, ações de 
saúde vinculadas ao ensino e serviço e seu desenvolvimento para melhor 
atendimento à comunidade usuária do Centro Especializado em Reabilita-
ção tipo III, na Unidade de Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional-UEAFTO do CCBS/UEPA
ENDEREÇO: Rua Julio Siqueira, 1020, Dionisio Torres,
CEP: 60.135-226, Fortaleza/CE.
VALOR: R$ R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8472
FONTE DE RECURSO: 339039
ELEMENTO DA DESPESA: 0269 e 0669
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II da Lei n° 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licitatório 
para contratação da ZAPAROLI TERAPIAS CURSOS E EVENTOS LTDA para 
inscrição em grupo no curso intitulado CURSO INTRODUTÓRIO DO TRATA-
MENTO NEUROEVOLUTIVO CONCEITO BOBATH: DOS PRINCÍPIOS TEÓRI-
COS AS EXPERIÊNCIAS CLÍNICAS UMA VISÃO INTERDISCIPLINAR, cujo 
objeto é o treinamento e capacitação dos servidores da área de atendimen-
to da contratante que atuam principalmente, no Atendimento de Pacientes 
com Deficiência Física, Intelectual, Transtorno de Espectro do Autismo-TE-
AS e deficiência Auditiva, proporcionando assim, ações de saúde vincula-
das ao ensino e serviço e seu desenvolvimento para melhor atendimento 
à comunidade usuária do Centro Especializado em Reabilitação tipo III, na 
Unidade de Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia Ocupacional-UE-
AFTO do CCBS/UEPA , conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e com fundamento 
legal no art. 25, II da Lei n° 8.666/93.
Belém, 04 de Fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 757508
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 015/2021
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2020/688676-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2021
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo da DOTAÇAO OR-
ÇAMENTÁRIA prevista no Contrato n. 015/2021 – UEPA, passando a cons-
tar a nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: xx/xxxx
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 757499
APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2019
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2019/61952-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 02/2022
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de Apostilamento ao Con-
trato Nº 020/2019 firmado entre Universidade do Estado do Pará/UEPA e 
Norte Turismo EPP que trata de emissão de passagem rodoviária, fluvial, 
rodo fluvial, hospedagem e demais serviços correlatos, visa à inclusão aos 
Termos de Execução Descentralizada /TED com SECTET, cujas fontes são 
0124008794 e 0324008794 para fins de dotação orçamentária descrita no 
contrato original.
JUSTIFICATIVA: Este termo é para possibilitar alteração do objeto disposto 
à dotação orçamentária descrita no contrato original, a fim de que a UEPA 
possa efetuar pagamento, conforme abaixo:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866 - Termo de Execução 
Descentralizada - SECTET/UEPA
Natureza de Despesa: 339033 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recurso: 0124008794 - Recurso do Convênio 04/2021 SECTET/
UEPA / 0324008794 - Superávit Recurso do Convênio 04/2021 SECTET/
UEPA APOSTILAMENTOS ANTERIORES: xx/xxxx
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e NORTE TURISMO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 757500

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 040/2021
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2021/847587-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2022
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo da DOTAÇAO OR-
ÇAMENTÁRIA prevista no Contrato nº 040/2021– UEPA, que veio substituir 
a Funcional Programática 74201.12.364.1506.8868, passando a constar a 
nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: 01/2021
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e DIAGNOCEL COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 757497
.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 299/2022, de 04 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULA MIRANDA MONTEIRO
FUNCIONAL:557229266/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 15.01.2022
DATA TÉRMINO: 27.01.2022
QUANTIDADE: 12,5 (doze e meia
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 757510
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 14/2022-UEPA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM– 
MESTRADO ANO ACADÊMICO DE 2022
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no período de 09 
a 22 de fevereiro de 2022, o Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 
– Mestrado em Enfermagem receberá as inscrições para o Processo Seletivo 
para a Turma de 2022, com entrada no primeiro semestre letivo de 2022. As 
inscrições serão realizadas exclusivamente pelo site: https://www3.uepa.br/
selecao/inscricoes/ de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.
Maiores informações: Telefone : (091)3211.1614 , e-mail  ppgenf.uepa@
gmail.com / ppgenf@uepa.br
O edital na íntegra está disponível no site www.uepa.br
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 757362
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, Nomeado Através do 
Decreto de S/N Publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1ª de janeiro de 2019, uso das atribuições que lhe foram delega-
das e, PROCESSO: 2021/1440654
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 23/02/2022 a
24/03/2022, correspondente ao triênio de 23/07/16 a 22/07/19, para a 
servidora, LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO DE ARAUJO, Matrícula 
nº 5895774/2, CARGO: ENFERMEIRA, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistente Social.
Mat. 5945803/1

Protocolo: 757535
PORTARIA Nº 071/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, Nomeado Através do 
Decreto de S/N Publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1ª de janeiro de 2019, uso das atribuições que lhe foram delega-
das e, PROCESSO: 2021/1466574


